•  Preparação de dados para subsidiar o debate com a equipe econômica sobre alternativas para 

envio de recursos aos municípios afetados (FPM, dívida etc.)

MINISTÉRIO DA DEFESA: 

Centro de Operações Conjuntas do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas

>  Pessoas /an im ais resgatados:

- 69.000 (sessenta e nove mil) pessoas; e

- 10.000 (dez mil) animais. Destaque para o resgate de 8 cavalos para o Centro de Triagem do 

ICMBio em Eldorado do Sul, em 12 MAI 2024, em cooperação com o Grupo de Resposta em Animais 

em Desastre (GRAD).

>  Ações Táticas em andam ento